
 
 

 
 

COPIA    

 
 

Comune di Riolunato 
Provincia di Modena 

 
DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 

 
N.33   DEL 20/12/2021 

 
OGGETTO:  Ricognizione periodica delle partecipazioni pubbliche al 31/12/2020 (art. 
20 D.Lgs. n. 175/2016) . 
 
L’anno  duemilaventuno, addì  venti del mese di dicembre alle ore  19.00, in 
modalità mista, parte in presenza presso la Sala Consiliare e parte in 
videoconferenza (Decreto del Sindaco n. 5 del 25/11/2020 “Misure di semplificazione 
in materia di organi collegiali. Disciplina delle modalità di riunione del Consiglio 
Comunale in Videoconferenza”), previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte 
dalla vigente normativa, vennero oggi convocati a seduta i componenti del Consiglio 
Comunale 

 
All’appello nominale risultano: 

 
   Presenti Assenti 
1 Contri Daniela Sindaco X  

2 Checchi Lorenzo Consigliere X  

3 Rocchi Giordano Consigliere X  

4 Amidei Samuele Consigliere X  

5 Migliori Federico Consigliere X  

6 Capasso Pasqualina Consigliere X  

7 Fini Maurizio Consigliere X  

8 Bonfiglioli Fabrizio Consigliere X  

9 Amidei Maria Luisa Consigliere X  

10 Fini Francesco Saverio Consigliere X  

11 Gianni Pamela Consigliere X  

 
PRESENTI N.  11  ASSENTI N.  0 
 

Assiste alla seduta il Vice-Segretario Comunale Dott.Lotti Mirka, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig.Contri Daniela, Sindaco, 
assume la presidenza, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato. 



 
 

 
 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

- Richiamato il D.Lgs. 19 agosto 2016 n. 175, emanato in attuazione dell'art. 18, 
legge 7 agosto 2015 n. 124, che costituisce il nuovo Testo unico in materia di 
Società a partecipazione Pubblica (di seguito TUSP), come integrato e modificato 
dal D.Lgs. 16 giugno 2017, n. 100 (di seguito indicato con "Decreto correttivo"); 

- Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 del 03/10/2017 con la quale è 
stato approvato l’atto ricognitorio delle partecipazioni detenute ai sensi dell’art. 24 
del D.Lgs. n. 175/2016, che aveva posto a carico delle amministrazioni pubbliche 
l’obbligo di effettuare, entro il 30 settembre 2017, una ricognizione delle 
partecipazioni detenute, direttamente ed indirettamente alla data del 23 settembre 
2016, finalizzata ad una loro razionalizzazione o alienazione nei casi previsti 
dall’art. 20 TUPS; l’operazione, di natura straordinaria, costituiva un 
aggiornamento del precedente “Piano operativo di razionalizzazione del 2015” 
(comma 612, articolo 1, della legge 190/2014) e la base di partenza per una 
revisione periodica delle partecipazioni pubbliche; 

- Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 29/11/2018 con la quale 
veniva approvata la conclusione del procedimento di revisione straordinaria di cui 
alla deliberazione succitata; 

- Ricordato che l’art. 20 del TUSP prevede che le amministrazioni pubbliche 
debbano effettuare annualmente “un'analisi dell'assetto complessivo delle società 
in cui detengono partecipazioni, dirette o indirette” ed in particolare: 
� il comma 1 prevede che, se ricorrono le condizioni previste dal TUSP che 

impediscono il mantenimento della quota societaria, le amministrazioni 
predispongano “un piano di riassetto per la loro razionalizzazione, fusione o 
soppressione, anche mediante messa in liquidazione o cessione”; 

� il comma 2 impone l’adozione di piani di razionalizzazione quando, in sede di 
analisi, le amministrazioni pubbliche rilevino: 
a) partecipazioni societarie che non rientrino in alcuna delle categorie di cui 

all'art. 4; 
b) società che risultino prive di dipendenti o abbiano un numero di 

amministratori superiore a quello dei dipendenti;  
c) partecipazioni in società che svolgono attività analoghe o similari a quelle 

svolte da altre società partecipate o da enti pubblici strumentali; 
d) partecipazioni in società che, nel triennio precedente, abbiano conseguito 

un fatturato medio non superiore a un milione di euro; 
e) partecipazioni in società diverse da quelle costituite per la gestione di un 

servizio d'interesse generale che abbiano prodotto un risultato negativo 
per quattro dei cinque esercizi precedenti; 

f) necessità di contenimento dei costi di funzionamento; 
g) necessità di aggregazione di società aventi ad oggetto le attività consentite 

all'art. 4; 
� ai sensi del comma 3, il suddetto piano di riassetto, dovrà essere adottato 

entro il 31 dicembre di ogni anno e trasmesso alla sezione di controllo della 
Corte dei Conti competente; 

� ai sensi del comma 4, in caso di adozione del piano di riassetto, entro il 31 
dicembre dell’anno successivo le pubbliche amministrazioni approvano una 
relazione sull’attuazione del piano, evidenziando i risultati conseguiti; 

- Considerato che le disposizioni del predetto Testo unico devono essere applicate 
avendo riguardo all’efficiente gestione delle partecipazioni pubbliche, alla tutela e 
promozione della concorrenza e del mercato, nonché alla razionalizzazione e 



 
 

 
 

riduzione della spesa pubblica;  
- Tenuto conto che è fatta salva la possibilità di mantenere partecipazioni in 

società che producono servizi economici di interesse generale a rete di cui all’art. 
3-bis, D.L. n. 138/2011 e s.m.i., anche fuori dall’ambito territoriale del Comune di 
RIOLUNATO e dato atto che l’affidamento dei servizi in corso alla medesima 
società sia avvenuto tramite procedure ad evidenza pubblica ovvero che la stessa 
rispetta i requisiti di cui all’art. 16 del TUSP.;  

- Considerato che le società in house providing, soggette al controllo analogo ai 
sensi dell’art.16, D.Lgs. n. 175/2016, che rispettano i vincoli in tema di 
partecipazioni di capitali privati (co. 1) e soddisfano il requisito dell’attività 
prevalente producendo almeno l’80% del loro fatturato nell’ambito dei compiti 
affidati dagli enti soci (co. 3), possono rivolgere la produzione ulteriore (rispetto a 
detto limite) anche a finalità diverse, fermo il rispetto dell’art. 4, co. 1, D.Lgs. n. 
175/2016, a condizione che tale ulteriore produzione permetta di conseguire 
economie di scala od altri recuperi di efficienza sul complesso dell’attività 
principale delle società;  

- Viste le linee guida del Ministero dell’Economia e delle Finanze relative alla 
redazione del provvedimento di razionalizzazione periodica delle partecipazioni, 
da adottare ai sensi dell’art. 20 del TUSP; 

- Vista la Relazione allegata alla presente deliberazione quale parte integrante e 
sostanziale (Allegato A), comprendente le schede di dettaglio delle società 
oggetto di indagine ricognitoria, che descrive gli esiti della ricognizione effettuata; 

- Dato atto che, sulla base delle risultanze della ricognizione effettuata, applicando 
i criteri dettati dal TUSP: 
� non sussistono motivazioni per l’alienazione di partecipazioni detenute 

direttamente o indirettamente dall’Ente ovvero per la dismissione o 
scioglimento; 

� si prevede il mantenimento delle seguenti società, presenti al 31/12/2020, 
senza interventi di razionalizzazione, per le quali si riepilogano di seguito gli 
esiti delle analisi relative agli aspetti di maggior rilievo richiesti dal TUSP e 
diffusamente trattati nelle schede tecniche di dettaglio inserite nella Relazione 
tecnica, che confermano gli esiti della ricognizione straordinaria: 

 

N. 
Diretta/ 
Indirett

a 
Ragione sociale 

Partecipazi
one 

in controllo 

Test 
Art. 4 

Test  
Art. 20  
comma 

2 

Detenibilit
à 

1 Diretta AMO SPA NO art. 4, co. 2, lett. 
d) NO SI 

2 Diretta SETA SPA NO art. 4, co. 2, lett. 
a) NO SI 

3 Diretta HERA SPA NO Art. 4 co. 2 lett. a) 
 NO SI 

4 Diretta LEPIDA SPA NO Art. 4 co. 2  lett. d) NO SI 

  
- Rilevato che, ai sensi dell’art. 20 comma 7, la mancata adozione dell’atto 

ricognitorio e dell'eventuale piano di riassetto da parte degli enti locali comporta 
una sanzione amministrativa,  salvo il danno eventualmente rilevato in sede di 
giudizio amministrativo contabile, comminata dalla competente sezione 
giurisdizionale regionale della Corte dei conti;  



 
 

 
 

- Richiamato l'art. 42 del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.; 
- Visto il parere favorevole del Responsabile del Settore Finanziario, espresso in 

ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000, ed alla regolarità e correttezza amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 

- Visto il parere favorevole del Settore Finanziario, espresso in merito alla 
regolarità contabile, ai sensi degli artt. 49, comma 1, e 147-bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000; 

- Udita la relazione illustrativa del Sindaco; 
- Con il voto favorevole e unanime espresso a scrutinio palese mediante chiamata 

nominativa dagli 11  ( undici ) Consiglieri presenti e votanti; 
  

D E L I B E R A 
 
1) DI APPROVARE, per le motivazioni esposte in premessa che si intendono 

integralmente riportate e trascritte, la ricognizione di tutte le partecipazioni 
detenute direttamente o indirettamente dal Comune di RIOLUNATO alla data del 
31 dicembre 2020, accertandole come da allegato A) alla presente deliberazione, 
che ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

2) DI DARE ATTO che sulla base delle risultanze della ricognizione effettuata non 
sussistono motivazioni per l’adozione di un nuovo piano di razionalizzazione che 
preveda l’alienazione di partecipazioni detenute dall’Ente; 

3) DI DARE ATTO che si prevede il mantenimento delle seguenti società presenti al 
31/12/2020 senza interventi di razionalizzazione, per le quali si riepilogano di 
seguito gli esiti delle analisi relative agli aspetti di maggior rilievo richiesti dal 
TUSP e diffusamente trattati nelle schede tecniche di dettaglio inserite nella 
Relazione tecnica, che confermano gli esiti della ricognizione straordinaria: 

 

N. 
Diretta/ 
Indirett

a 
Ragione sociale 

Partecipazi
one 

in controllo 

Test 
Art. 4 

Test  
Art. 20  
comma 

2 

Detenibilit
à 

1 Diretta AMO SPA NO art. 4, co. 2, lett. 
d) NO SI 

2 Diretta SETA SPA NO art. 4, co. 2, lett. 
a) NO SI 

3 Diretta HERA SPA NO Art. 4 co. 2 lett. a) 
 NO SI 

4 Diretta LEPIDA SPA NO Art. 4 co. 2  lett. d) NO SI 

 
4) DI INVIARE copia della presente deliberazione alla Sezione Regionale di 

Controllo della Corte dei Conti e di trasmettere le informazioni relative alla 
ricognizione in oggetto alla struttura di cui all’art. 15 del D.Lgs. n. 175/2016 e 
s.m.i., tramite il portale Tesoro; 

5) DI DICHIARARE il presente atto, con il voto favorevole e unanime espresso a 
scrutinio palese mediante chiamata nominativa dagli undici Consiglieri presenti e 
votanti, immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, 
del D.Lgs. n. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere. 

 



 
 

 
 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO  
 
 

Oggetto:  Ricognizione periodica delle partecipazioni pubbliche al 31/12/2020 
(art. 20 D.Lgs. n. 175/2016) . 

 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
E CONTROLLO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA 

 
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della presente proposta 
di deliberazione ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000. 
Si attesta, altresì, la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa sul 
presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 
 
 
Lì, __15/12/2021__     Il Resp.le del Settore Finanziario 
        Fto  Luciana Mattei 
 
         
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE  
 
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della presente 
proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
 
Lì, ___15/12/2021__    Il Resp.le del Settore Finanziario 
        Fto  Luciana Mattei 



 
 

 
 

Letto, confermato  e sottoscritto 
 
 IL PRESIDENTE IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE 
 Fto  Contri Daniela Fto  Lotti Mirka 
 
 
 

C E R T I F I C A T O  D I  P U B B L I C A Z I O N E  
 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata oggi all’Albo Pretorio del 

Comune per rimanervi quindici giorni consecutivi, come prescritto dall’art. 124, 1° 

comma, del D.Lgs. n° 267/2000. 

 

Addì, lì ________________    La Responsabile del Settore Amministrativo 

        Fto  Claudia rag. Contri 
 
 
 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 
 

A T T E S T A  
 

Che la presente deliberazione: 
 
[  ] è divenuta esecutiva il ___________________, decorsi dieci giorni dalla 

pubblicazione  
      (art. 134, comma 3, D.Lgs. 267/2000) 
 
[ X ] è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs. n. 
267/2000) 
 
Addì, lì___________________    Il Vice-Segretario Comunale 
                         Fto  Lotti Mirka 
___________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione, che consta di pagine di numero pari a quelle numerate, è 
copia conforme all’originale e viene rilasciata per uso amministrativo. 
 
Addì, lì ___________________                        

 
                   La Responsabile del Settore Amministrativo 

                                                                                                       Claudia rag. Contri 
 
 
 
 
 


